t Quantitate. vt si est quātitas parua, possit arētari: si multum magna, prorogari. ar. j. de iure fil. l. in fraudem. s. fiscalibus. Accur.

u Obsequio. condēnato obediēti iudici prorogatur: in obediēti, siue cōtumaci, nō. vel dic obsequio, vt quia filius vel libertus patri vel patrono sunt dānatī. sic enim prorogatur. at si ecōtra, poterit arētari: ar. j. de lib. homi. exhi. l. iiij. s. ij. sed melius videt dici econtra. & ad hoc. j. de iniu. l. prætor. s. fi. & de cōtumacia dic quia ha- bet pecuniā, & nō vult soluere: vel ecōtra non habet, nec habere poterit ad magnū tēpus. ar. j. eo. l. debitoribus. & fa. s. de arbit. l. quid tamē. s. solutioni. & l. si cum dies. s. fi. & l. Celsus. in prih.

x Exequentur. passiue.

y Constituantur. pupillo: quo casu statim tutor cōgetur eum ale- te. arg. s. de fer. l. ij.

z Subuenitur. per in integ. rest. & idē dicas in aliis exemplis supra positis & similibus. l. vt ex causa arētetur. Itē facit. s. de iudic. l. si debitor. & de leg. j. l. si domus. s. si in pecunia.

R vi condemnare.] CASVS. Iudex qui habet merā iurisdictionē R. ij

quod possit vna ex partibus condemnare, si videat eam condemnandam, ut quia haber malum ius: ille idem iudex poterit eam absoluere, si videat absoluendam, ut quia habeat bonum ius. Fran.
a Qui condemnare. Quatuor sunt regulæ. Prima hæc: qui damnare potest &c. & dic in genere, non in eadem causa: nam si potest dñare iuste, non debet eundem absoluere: si tamen faciat, valet sententia: nisi contra ius constitutionis esset lata: vt. j. quæ sententia. l. j. s. j. Itē nec sic, vt qui iam tulit sententiā, possit eam mutare: vt. j. co. l. iudex. & sic non obt. s. de offic. procul. Cæs. l. f. s. f. Se- cunda econtra: qui absoluere potest, cōdemnare p̄t̄est. hoc fallit in authen. vt clerici apud propri. epi. s. illud palā. & C. vbi senato. vel cla. l. quotiens. s. adeo. & s. de offi. procō. l. solent. Tertia est: qui non potest damnare, nec absoluere. Quarta econtra: qui nō potest absoluere, nec condēnare: vt. j. de re. iur. l. nemo. Item facit ad. l. s. de adi. leg. l. iij. s. cōditio. & j. de re. iur. l. eius est velle. & l. nō debet cui pro. sed ar. cōtra. s. de iniu. test. l. f. I se non obtulit.] cā- videantur.

S s. v. Quidam cō-
pet defendere quēdam
cōuentū, & condēnatus
est. queritur, in quē fiat
executio sententiae: &
distinguitur. nā si cū man-
dato conuenti venit ad
eius defensionem, tunc
nō fit executio in eum:
sed in bonis domini cō-
uenti. si autē sine māda-
to: tūc in eius defensō-
ris bonis fit executio.
Quid autē de procurā-
tore in rem suam? certe

in eius bonis fit executio. Quid de tutore vel curatore cōdēnatō nomine pupilli vel adulti? dicitur q̄ non fit executio in bonis tu-
toris vel curatoris: sed in bonis pupilli vel adulti. idem de actore
municipū quod dictū est de tutori. [A I T P R A E T O R.] Nūc po-
nit edictū, quod est tale: p̄t̄or ait condēnatus vt pecuniā soluat,
subaudi. soluere iubebo. apparet ergo q̄ à iudicato exigitur vt
pecuniā soluat. Sed quid erit si condēnatus nō vult soluere pecu-
niā in qua est cōdēnatus: forte quia nō habet eā p̄t̄ manibus, sed
vult dare fideiussorē de soluēda pecunia: nūquid audit? & La-
beo dicit q̄ audī, nisi iudex expresserit in sententia q̄ tantū pecu-
niā soluat: nec volēs satisfare audiaſ. sed auctor legis dicit q̄ pecu-
niā tantū debet soluere: nec audit volēs satisfare: nisi ex ma-
gna causa hoc iudex cōcedat: quod dic vt in glo. [s i EX C O N-
VENTI O N E.] Si cōdēnat̄ es mihi in. c. & postea illa. c. mihi pro-
misisti: si animo nouādi est factū. recessū est à re iudica. aliās non.
sed si dedisti pignora vel fideiussores p̄ eo in quo eras condēna-
tus: non extinguit executio rei iudicata. Sed pone q̄ procurator
meus est cōdēnatus: & sic teneor vtili: tandem ego p̄missi in id quo
erat cōdēnatus. nō ppter hoc extinguit executio sententiae. [s i Q V I S.] Cōdēnatus est Titius vt soluat mihi. c. intra. xx. dies. que-
ritur quādo tépus quod datur cōdēnatis, incipiat currere Titio. i.
an ex tépore quo sententia lata est: an extūc cum. xx. dies cucurre-
rint: & dicitur q̄ aut iudex posuit minorē terminū quām l. dies,
vt fuit in casu positō: & tūc suppletur ei illud quod deest de tem-
pore legitimo. si autē maiorem terminum dedit, puta sex mēses:
tūc quatuor menses tanquam legitimū tempus currunt statim
à tempore latæ sententiæ: & eis finitis incipiunt currere alij duo
menses quos vltra legitimū dedit index. [C O N D E M N A-
T U M.] Nūc exponit illud verbum, condēnatus: quod positū

est in edicto: & leuis est hic. s. [S O L V I S S E.] Nūc exponit il-
lud verbum edicti: dixit enim, soluat. & dicitur quod soluere quis
dicitur multis modis. [C E L S V S.] Proprietarius nomine ferui
in quo habebat proprietatem, suit condēnatus: tandem eū pro
noxa dedit. dicitur quod non liberatur à sententia, nisi ille qui
habebat vsumfructum
in seruo, amisit vsum-
fructum. Fran.

b Si se non obtulit. obtu-
lisce se liti dicitur, qui si-
ne mandato sponte a-
liena negotia suscepit.
Inclusa a-
stericis de-
sunt in vul-
gatis, sed in
meo manu-
scri. ad mar-
ginem no-
tatur ea Pisis
procurato. l. Plautius. j.
respon.

d Obtulit. sine manda-
to. quod duobus mo-
dis fit: vt. d. l. Plautius.
pe. & vlt. respō. & fa. s.
de mino. eum qui. & j.
de excep. do. l. si procu-
rator. & s. ad. l. Aquil.
proinde. s. si procu-
rator. & j. iudic. sol. si ad
defendēdum. Accur.

e Procurator datus sit.
vt supra de ali. iu. l. non
solum. s. j. & de euist. si
cū venditor. & est ter-
tius casus vbi in domi-
num actio denegatur:
vt. s. de libe. causa. l. or. * etiam redi-
dinata. s. fin.

f Iudicati actio. finito
officio: vt C. de admi-
tut. l. cum quādam. &
C. quando ex facto tu-
to. l. j. & s. si quis cau-
l. f. & etiam eo duran-
te non dicitur conue-
niri tutor vel curator,
cū alieno nomine con-
ueniatur: vt supra de
admi. tuto. l. i. j.

g Recusare. vt non sol-
uat de sua bursa.

h Dabitur. si fiat executio in communi bursa municipum.
i Soluat. subaudi iubebo soluere: aliās compellā pignoribus ca-
ptis: vt infra eo. l. debtoribus.

k Iudicato. id est condēnato.

l Satisfacere. id est satisfare.

m Adiici. in edicto scilicet hoc quod sequitur, neque &c.

n Satisfaciā. id est satisfact.

o Pecunia. dictum quidem Labeonis vtile est, sed &c.

p Fieri. vt &. C. de fru. & lit. expen. l. terminato. nisi hoc fieret
rectore volente: vt supra qui. mo. pig. vel hypo. sol. l. j. in prin. &
s. j. & supra de pig. aet. l. si rē. s. omnis. & supra si cer. pet. l. i. j. s. mu-
tui. in fin.

q Ex magna. forte sicut dicitur. j. eo. l. debtoribus. & s. de iud. si
debitori. vel verius pro rei qualitate & personarum: vt. s. e. l. i. j.

r Sententiam. & si velit satisfare, audiatur.

s Recedatur. à re iudicata.

t Nouatio. aliās nouatio, aliās nouādi animo: quod erat olim pre-
sumptiuē: hodie ita demum, si hoc agatur: vt insti. quibus mo-
tol. ob. s. præterea. & facit. C. de execu. rei iud. l. si causam. & C.
de transa. si causa. & s. de mino. xxv. an. si cui. sed ar. contra. j. de
præ. stip. l. pe. ADDITIO. Dic quod ibi interuenit plus in secūda
quām in prima, hic autem non, secundum Barto. Imo & Alex.

u Manebit ordo. qui est. j. eo. l. à diuo. & l. debtorib. & facit. j. de
actio. & obliga. l. Lucio.

x Pignora. quo casu etiam, scilicet quando accipiebat pignora, si
principale debitum stipulabatur, fiebat olim nouatio.

y Non sit. sic & supra quemadmo. ser. amit. l. is cui. Sed ar. con-
tra. C. de pact. conuen. l. f. & infra de preca. l. & habet. s. cū quis
ADDITIO. Dic secundum Bar. hic quod ibi prouisio legis est
de iure

de iure speciali: hic de iure communi. vide eūdem Bart. in l. & habet. §. cum quis infra de preca.

a *Condemnatus*. nam si nouauit dominus utilem, qua teneretur ex sententia in procuratorem lata: vt supra eod. l. j. respon. cessat ordo executionis: licet directa non sit nouata.

b *Certos dies*. puta. xx. dies.

c *Tempus*. quadrimestre.

d *Minorem*. quia. xx. tamum: cum legitimū sit quatuor mensium: repletur &c. & sic est contra supra eo. l. ij. sed ibi cum causæ cognitione, hic non. sed quidam dicunt quod arctare tempus pdest victori quo ad interitum, vt extunc de eo teneatur vietus:

^t Colligitur ex isto tex. quod bene. ficiū iuris ne muni est auferēdū. con- indultū de re. iu. in. 6. & ibi per Dy. De materia istius vide etiam not. p glo. in c. cu. in Romana. extra de ap- pel.

e *Dierum*. puta sex mēsiū m.

f *Tempus*. statim à tempore sententiae.

g *supra*. non vtrūque, sed quadrimestre habet, vt à lege: & duos mēses quos vltra dede-

Lex supplet quod homo omittit.

rit iudex, habet à iudice: & hoc, fecerit cum causa, vel non: vt diximus supra eo. l. ij. Item not. ex hoc. §. quod supplet lex, quod omittit homo: sic in libertate: vt. §. qui sine ma. per totū. Item in legatis & fideicommissis: in quibus transfertur dominū sine tradizione: vt infra de fur. l. à Titio.

h *Condemnatum*. exponit verba prætoris.

i *Condemnatus est*. vt &. j. de poe. l. rei. §. fi. & §. ad Tertul. l. j. §. fi. & C. ne de statu defun. l. si pater. & arg. §. de testa. tu. l. iij. & de testa. l. ad testium. §. si quis. & C. in quibus cau. in integ. rest. non est nec. l. si tutor. & §. de iur. cod. l. conficiuntur. §. j. & §. de stat. ho. l. vulgo. verba enim cum effectu &c. vt. §. quod quisque iuris. l. j. in fin. & ne quis eum qui. l. pe. §. ij. & fa. j. eo. l. si cum nulla. Accur.

k *Soluiss.* & hic exponit verbum prætoris, soluat.

l *Liberatus est*. etiā per alios modos quibus tollitur obligatio: qui sunt institu. quibus mo. tol. obliga. & facit. j. eo. l. intra.

m *Agit iudicati*. vt &. j. de solu. l. si hominem. Sed cōtra. §. de vſu. fru. l. locum. §. proprietarius. vbi innuit iam non teneri, sed fructuarium. Solu. hic constitutus fuit vſu. post delictum cōfis- sum, vel post iudiciū suscepsum, vel post condēnationem factam: ibi ante. vel licet teneatur iudicati, vt hic, nihilo minus is cui datus est, repellit fructuarium, nisi præstaret vſu. estimationem. vel forte agit adhuc iudicati is cui datus est pro noxa, ad impenas litis. Item contra. §. de dolo. l. si oleum. §. & si seruum. sed ibi in eo setuo in quo aliis habet ius pignoris: hic vſumfr. vel datur ibi de dolo, id est iudicati nomine dolii. Vel sol. vt ibi.

A *It prætor.*] c a s v s. Nunc exponit quādam verba quæ sub audiuntur. §. l. prox. §. ait prætor. hoc modo: ait prætor, condenmatū ab eo cuius de ea re iurisdictio est, soluere cogā. modò exponit hæc verba, & dicit q̄ melius dixisset: cuius de ea re notio est. hoc enim nomen notionis spectat ad eos qui iurisdictiōem non habent de quavis causa: vt sunt arbitri ex quorū sententia datur actio quandoq; & etiā exceptio. [s i i v d e x.] Decem erant tibi legata in testamēto vel in codicillis: & in eisdē grauatus eras vt ea mihi restituas. ea acceperisti: non mihi das. egi contra te vt ea ff. Nouum.

x. quæ habuisti mihi restituas. iudex cōdemnauit te hoc modo, vt quod habes ex testamento talis vel codicillis, mihi restituas. dici-

A t quod hæc sententia valet. idem est si testator hæc. x. tibi reliquerit sine scriptis, & prædicto modo te grauauit. Franc.

n *Art prætor.* continua cum eo quod est. §. prox. l. §. ait prætor. & subaudi ab eo. Accur.

o *Notio est*. nam verbū notionis, vt pote generalius, ad plures extenderet. & q̄ sit generalius, probat statim: vt infra de verb. sign. l. notionem.

p *Notionis*. quod aliquis intelligeret tam de ordinario, quād de delegato.

q *Ad eos*. subaudi etiā &c.

r *Non habent*. quales sunt delegati secūdum quosdam. quod nō placet: quia habet delegata: vt. §. de offic. eius cui l. j. §. fin. & l. fi. & de iu. om. iud. l. more. nisi di-

cas non habent ordinariam. dic ergo q̄ hoc dicit propter arbitrū cōpromissariū cum pœna & sine pœna assumptū, id est electum: ex quorum sententiis datur actio: quandoque exceptio: vt. C. de arbi. l. cū antea. & l. ne in arbitris §. fin. ad quæ noua iura hic respexit, nō ad vetera. secundum quæ non erat actio, vel exceptio, nec sententia: vt. C. de arbi. l. j. & §. de inf. l. quid ergo. §. ex cōpromissio.

s *Ex testamento*. hoc si certa quantitas parte actorum cōtinetur. aliás cōtra: vt. C. de sen. quæ sine cer. quanti. l. iij. vel speciale est hic in actio-

ne ex testamēto, & qualibet vniuersali actione. arg. §. si pars here. p. l. j. §. fi. & §. de rei vindi. l. quæ de tota. §. incertæ. sed certe hæc non est vniuersalis, sed specialis petitio. Item cōtra. j. de ver. obli. l. vbi autē. §. illud dubitationem. sed ibi verbū futuri temporis est, quod erit natum: vnde est incerta: vt & argu. institu. de le. §. incertis. secus in præsenti: vt quod habet ex test. &c. vel præterito, vt hic, & d. l. vbi. §. sed qui vinū. & §. qui vero. & est ratio: quia præsentia vel præterita sunt certa: non futura: vt instit. de verbo. obli. §. conditions. & fa. §. de contrahen. emp. hēc venditio. §. huius. & infra de libe. & posthul. nominatim. sed queritur secundum Azo. quid si ita dicat iudex: iubeo restituere poss. aduersario qualē ipse habebat ante item contesta: videtur q̄ teneat, maxime in possessoris iudiciis, in quibus etiam sic fertur sententia: vti possidetis, ita possideatis: vt. C. vti poss. l. j. & quare non posset similiter proferre per verba præteriti imperfecti, vt: ita possideatis vti possidebatis: & sic non idem in restituenda possessionis iudicio.